
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36
DEL 2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DENOMINATO “ESG MODELLING;

CHALLENGES AND TRENDS”, DA EFFETTUARSI SECONDO LA MODALITÀ DEL
TRAINING ON THE JOB

DECISIONE DI CONTRARRE

CIG: A01AA217E8

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che la Divisione Studi e la Divisione Informazione Emittenti della Consob hanno
manifestato l’esigenza di fruire di un percorso di formazione in favore del personale - secondo la 
modalità di training on the job – per le attività di analisi dei dati e di definizione di un algoritmo di 
controllo, finalizzato alla verifica dei parametri ESG, nonché di definizione di metriche di 
greenwashing e creazione di un modello di alerts basato su modelli di deeplearning;

- CONSIDERATO che il percorso di formazione, della durata di 12 mesi, è finalizzato a consentire 
alle Unità proponenti di sviluppare metodologie statistiche e tools quantitativi per la verifica di 
parametri ESG negli strumenti/ prodotti finanziari; sviluppare metriche per la misurazione del rischio 
di greenwashing e di tecniche di costruzione e validazione di alerts che segnalino elevati valori di 
greenwashing scores;

- CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Trento vanta docenti che presentano un elevato 
livello di conoscenze e competenze in materia sia di intelligenza artificiale sia di finanza sostenibile 
e che il Dipartimento di Economia e Management dell’Ateneo rappresenta una eccellenza nelle 
materie interessate dall’attività formativa;

- VISTA la proposta contrattuale sottoscritta dal Direttore dell’Università degli Studi di Trento, in cui 
si rappresenta l’offerta formativa ad opera del personale del Dipartimento, strutturata in n. 20 giornate
da svolgersi nell’arco di 12 mesi, al costo unitario di € 1.750,00 (Iva esente) per un importo 
complessivo di € 35.000,00 (Iva esente);

- CONSIDERATO che, in aggiunta al costo del servizio prospettato nel punto precedente, la proposta 
contrattuale prevede, a titolo di rimborso per le eventuali e documentate spese di trasferta del 
personale del Dipartimento, un importo massimo di € 5.000,00 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che, pertanto, l’importo complessivo del servizio proposto è pari a € 35.000,00 
(IVA esente) oltre ad un massimo di € 5.000,00 a titolo di rimborso di eventuali spese di trasferta, e 
che graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 (“Spese per formazione”) secondo la 
seguente ripartizione:

 Esercizio 2023: € 15.000,00 (IVA esente);

 Esercizio 2024: € 25.000,00 (IVA esente).



- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006 sono pari a zero, stante la 
natura eminentemente intellettuale delle prestazioni oggetto del servizio; 

- CONSIDERATO che la Consob è tenuta a versare, in favore dell’Anac, un contributo pari a € 30,00;

- CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni oggetto del 
presente affidamento;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura suindicato, sussistono i 
presupposti per affidare il servizio nelle modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36 
del 2023,

DISPONE

- di affidare all’Università degli Studi di Trento – Dipartimento di Economia e Management, l’incarico 
per l’esecuzione del servizio di formazione denominato “ESG Modelling; Challenges and Trends”, 
da effettuarsi secondo la modalità del training on the job;

- di autorizzare l’assunzione di un impegno di spesa pari a € 40.000,00 (IVA esente), a valere sul 
capitolo di spesa n. 10338 (“Spese per formazione”);

- di nominare come RUP, ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 
della Consob, la dott.ssa Paola Soccorso, consigliere assegnata alla Divisione Studi, la quale svolgerà 
anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-11-10T14:13:18+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-11-10T15:21:21+0100
	Consob
	Consob signed this document




